



Mauá, 15 de agosto de 2018

ÀS

EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL N°. 046/2018 - PROCESSO N°. : 396/2017  
contratação de empresa para prestação de SERVIÇOS DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DA SECRETARIA DE SAÚDE, conforme especificações e quantidades constantes do Anexo I.

### **ESCLARECIMENTO.**

Segue pedido de esclarecimento enviado por empresas interessadas em participar do certame em epígrafe:

PERGUNTA:

- 1) Quais são os itens que são ambulância ?

RESPOSTA :

Os itens 01 e 04, do Anexo I Termo de Referência, não são utilizados como ambulâncias.

PERGUNTA :

- 2) Houve sinistro nos últimos 36 meses?

RESPOSTA :

Com exceção ao item 04, todos os demais itens estão sem seguro há mais de 36 (trinta e seis) meses.

PERGUNTA :

- 3) Qual seguradora atual?

RESPOSTA:

Com exceção do item 04, que tinha como seguradora a Porto Seguro com vigência até maio do corrente, os demais veículos e motos não possuem seguro



PERGUNTA :

4) Os veículos possuem adesivos?

RESPOSTA :

Sim

PERGUNTA :

5) Os veículos circulam finais de semana?

RESPOSTA :

Sim

PERGUNTA :

6) Existe controle de entrada e saída dos veículos?

RESPOSTA:

Sim

PERGUNTA:

7) Qual a região de circulação?

RESPOSTA

Todo o Estado de SP.

PERGUNTA:

8) Motoristas possuem curso de direção defensiva?

RESPOSTA:

Os motoristas das Ambulâncias sim, com reciclagem periódica.

PERGUNTA:

9) Motoristas são concursados?

RESPOSTA;

Regime de Contratação é misto



PERGUNTA :

10) Os veículos pernoitam na garagem do município ou se os motoristas tem autorização para levar veículo para casa?

RESPOSTA:

os veículos pernoitam na garagem municipal

PERGUNTA:

11) Ocorreu sinistro na última vigência?

RESPOSTA:

Não

PERGUNTA :

12) o Anexo-I Termo de Referência são descritas as coberturas desejadas, porém no item 03 é indicado “Assistência 24 (vinte e quatro) horas; Vidros, Faróis, Lanternas e Espelhos Retrovisores – sendo vidros completos para veículos de passeio e somente vidros para veículos de carga” como a assistência 24 horas é contratada por quilometragem é importante saber qual a quilometragem que a Prefeitura Municipal deseja para a contratação. As quilometragens mais comuns são: 250KM, 400km, 500km ou Ilimitado.

RESPOSTA ;

250 Km.

Atenciosamente,

João Carlos Targa  
Pregoeiro